UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E ENSINO-PPLE

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM CIÊNCIAS DA LINGUAGEM
COM ÊNFASE NO ENSINO DE LÍNGUA PORTUGUESA

CLELP

ADIAMENTO - EDITAL CLELP No 01/2024

(PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU EM CIÊNCIAS DA LINGUAGEM COM ÊNFASE NO ENSINO DE
LÍNGUA PORTUGUESA - CLELP - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA E
ENSINO-PPLE DO CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES)

A Comissão de Seleção responsável pelo Processo Seletivo para professor formador, com atuação

típica em atividades de ensino, de acordo com as normas gerais do presente Edital 01/2024 e de

leis e portarias CAPES subsidiárias do Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB, no uso de

suas atribuições e tendo em vista algumas dificuldades por conta dos efeitos do período de greve

de servidores técnicos administrativos, bem como a necessidade de conclusão do Edital CLELP

2024 Ingressantes que superou todas as expectativas de submissões de inscrição, em algumas

centenas de candidatos(as), demandando aporte humano provindas de suplentes e de membros

de outras comissões do CLELP, TORNA PÚBLICO o adiamento, por tempo não determinado, do

processo seletivo para formação de cadastro de reserva para professor formador, objeto do

EDITAL CLELP No 01/2024.

João Pessoa, 14 de maio de 2024